
������������	�
���������������	���������
����� ������� 	� 
������� ��� ��� ��������� ��� ������� ������ ����� � !"� ����

��������������
������������	���������
Ato Governamental nº 8.297       João Pessoa, 25 de setembro  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear JOSÉ FRANCISCO MATIAS para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente Técnico III, Símbolo CSE-4, com exercício na Secretaria
de Estado da Interiorização da Ação do Governo.

Ato Governamental nº  8.298        João Pessoa, 25 de setembro de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear ERNANI ANDRADE DE MEDEIROS para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo III, Símbolo CSE-4, com exercí-
cio na Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

Ato Governamental nº 8.299        João Pessoa, 25 de setembro de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear FRANCISCO ROMILDO FERNANDES para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo III, Símbolo CSE-4, com
exercício na Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

Ato Governamental nº 8.300        João Pessoa, 25 de setembro  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear FRANCISCO EVERTON RODRIGUES para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo III, Símbolo CSE-4, com exercí-
cio na Secretaria de Estado do Planejamento e Gestão.

Ato Governamental nº 8.301        João Pessoa, 25 de setembro  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear BARTOLOMEU HONORATO DE OLIVEIRA para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo III, Símbolo CSE-4, com
exercício na Secretaria de Estado do Planejamento e Gestão.

���	���	�������������

��������	����
RESENHA Nº   110  /2009       EXPEDIENTE DO DIA:  21   /  09    /2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados À DISPOSIÇÃO:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 

SEEC 
SEEC 
SEEC 
SEEC 
SEEC 
SEEC 
SEEC 
SEEC 
SEEC 

Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária - Casa da Cidadania 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária - Casa da Cidadania 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária - Casa da Cidadania  
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária - Casa da Cidadania 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária - Casa da Cidadania 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária - Casa da Cidadania 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária - Casa da Cidadania 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária - Casa da Cidadania 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária - Casa da Cidadania 

09030410-1 
09030410-1 
09030410-1 
09030410-1 
09030410-1 
09030410-1 
09030410-1 
09030410-1 
09030410-1 

  136.127-9 
    94.552-8 
  129.598-5 
    97.139-1     
    91.789-3 
    72.357-6 
  128.840-7 
    92.574-8 
    94.839-0 

MARIA AUGUSTA DO NASCIMENTO 
MARIA AUGUSTA DOS SANTOS 
MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA 
MARIA DA LUZ LIMA DA SILVA 
MARIA DO ROZÁRIO RODRIGUES 
MARIA DO SOCORRO DO VALE LIMA 
MARIA JUSTINO DE ARAÚJO 
MARIA LUCEMAR DOS SANTOS 
MARIA VERÔNICA ALVES DOS SANTOS  

 
 
PUBLICADO NO DOE EM 23/09/2009 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     

     

RESENHA Nº    111  /2009       EXPEDIENTE DO DIA:  21   /  09   /2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados À DISPOSIÇÃO:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
SEEC 
SEEC 
SEEC 
SEEC 
SEEC 
SEEC 
SEEC 
SEEC 
SEEC 

Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária - Casa da Cidadania 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária - Casa da Cidadania 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária - Casa da Cidadania  
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária - Casa da Cidadania 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária - Casa da Cidadania 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária - Casa da Cidadania 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária - Casa da Cidadania 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária - Casa da Cidadania 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária - Casa da Cidadania 

09030410-1 
09030410-1 
09030410-1 
09030410-1 
09030410-1 
09030410-1 
09030410-1 
09030410-1 
09030410-1 

    68.996-3 
    93.401-1 
  109.288-0 
    88.985-7 
  128.709-5 
    95.617-1 
    96.841-2      
    98.213-0 
    93.092-0 

 HULDA GERUZA DE OLIVEIRA CALIXTO 
JANDIRA GOMES DA SILVA 
JANETE BARBOSA DE OLIVEIRA 
JOSEFA BENIGNA MENDES TEMÓTEO 
JOZIETE SILVA DE SOUZA 
LINALDO URBANO DE MELO 
CLÉLIA SOARES DE CARVALHO 
CARLOS ALBERTO DE CARVALHO 
ANGELITA SANTOS LORDÃO 
 
 

PUBLICADO NO DOE EM 23/09/2009 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
     

RESENHA Nº   112  /2009       EXPEDIENTE DO DIA: 21   /  09   /2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados À DISPOSIÇÃO:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
SEEC 
SEEC 
SEEC 
SEEC 
SEEC 
SEEC 
SEEC 

Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária - Casa da Cidadania 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária - Casa da Cidadania 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária - Casa da Cidadania  
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária - Casa da Cidadania 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária - Casa da Cidadania 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária - Casa da Cidadania 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária - Casa da Cidadania 

09030410-1 
09030410-1 
09030410-1 
09030410-1 
09030410-1 
09030410-1 
09030410-1 

109.598-6 
133.776-9 
134.422-6 
  88.557-6 
  82.951-0  
   68.463-5     

    99.615-7 

MARY LIMA BANDEIRA 
RICARDO ANTONIO SOARES DE OLIVEIRA 
ROBERTO CAETANO NUNES 
ROSANEA DE FIGUEIREDO MELO 
SELMA MARIA DE LUNA MARQUES 
TÂNIA MARIA COSTA DE ARAÚJO 
VALDIONOR DO EGITO SOUZA 

 
 
 
PUBLICADO NO DOE EM 23/09/2009 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
     

RESENHA Nº  115   /2009       EXPEDIENTE DO DIA:  25   /  09   /2009

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,   usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 4º do   Decreto nº14.167 de 12 de novembro de 1991,
D E S P A C H O U os  Processos abaixo relacionados RETORNANDO AO ORGÃO DE
LOTAÇÃO os seguintes servidores.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
09030633-3 
09032708-0 
09030766-6 
09030585-0 
09030974-0 
09032724-1 
09031316-0 
09031317-8 
09032779-9 
09032861-2 
09032989-9 
09031432-8 
09032769-1 

      89.828-7 
    101.071-9 
      96.231-7     
    150.622-6 
      93.383-0 
    135.770-1 
      73.957-0 
      92.834-8 
      69.541-6 
    134.666-1 
    138.800-2  
    114.671-8 
      90.250-1 

CHRISTINA DE FATIMA HOLANDA COSTA 
ANTONIO GUILHERMINO DE MACEDO 
SILVIA CARMÉLIA DE MEDEIROS CARVALHO 
PATRÍCIA MARIA MELO DO NASCIMENTO 
MANOEL MARTINS DE SOUSA 
JOSEFA DE ALMEIDA 
MARCOS LUIZ DE OLIVEIRA 
FATIMA DE CÁSSIA ALVES 
MARIA DE FATIMA DOS SANTOS CHIANCA 
ELIZABETE DE SOUSA OLIVEIRA 
RICARDO TADEU FEITOSA BEZERRA 
MARLENE BEZERRA MARTINS 
ALBAMIRTE DE AGUIAR  

Secretaria de Estado da Receita 
Secretaria de Estado da Receita 
Secretaria de Estado do Planejamento e Gestão 
Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado da Segurança e  Defesa Social 
Secretaria de Estado do Governo 
Secretaria de Estado da Educação e Cultura 
Secretaria de Estado da Educação e Cultura 
Secretaria de Estado da Educação e Cultura 
Secretaria de Estado da Educação e Cultura 
Secretaria de Estado da Administração 
Secretaria de Estado da Administração 

   
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

    
    

 

RESENHA Nº   116  /2009   EXPEDIENTE DO DIA:   28   /   09   /2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de
1991, e de acordo com o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro
de 2003, D E F E R I U os seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados
À DISPOSIÇÃO:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
SEG 
SES 

SEEC 
SES 
SES 

SEAD 
SES 
SES 

Secretaria de Estado da Administração 
Secretaria de Estado da Administração 
Secretaria de Estado do Governo 
Polícia Militar -Hospital General Edson Ramalho 
Polícia Militar -Hospital General Edson Ramalho 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária-Casa da Cidadania/Jaguaribe 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária-Casa da Cidadania  
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária-Casa da Cidadania 

09030958-8 
09030689-9 
09017019-9 
09011419-1 
09010327-1 
09011429-9 
09031367-4 
09031367-4 

   127.711-1    
     85.908-7 
   131.376-2 
     96.962-1 
   150.909-8 
   114.671-8 
   150.904-7 
   150.715-0    

CLEONICE GOMES DA SILVA 
ROSSANA MARIA FÉLIX DE CARVALHO 
MARIA DA PAZ DE FRANÇA SILVA 
LAURISETE DE SOUZA LIRA RIBEIRO 
SINEIDE ONOFRE MARINHO 
MARLENE BEZERRA MARTINS 
SILVIO EVANGELISTA DE OLIVEIRA 
RIVALDETE RODRIGUES C. DA SILVA 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
     

RESENHA Nº   117  /2009       EXPEDIENTE DO DIA :  28  /   09  /2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 6º, inciso XIV, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006,
resolve transferir a lotação dos servidores abaixo relacionados:

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO ATUAL LOTAÇÃO NOVA 
Secretaria de Estado da Comunicação Institucional 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária 

09014966-1 
09030213-3 

UBIRACY DA SILVA CUNHA 
LUIS ANTONIO BARBOSA DA SILVA 

  82.587-5 
126.697-7 

SEG 
SEAD 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
     



������������ 	� � 
������� ��� ��� ��������� �������� �� 	����!����"

Editor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de Souza
�����#�$%&'()*%&+$%&'()*%)+$%&'()*$$�(���(���"#���	���!����",������-.�-/��-�	

��������	�#�0'$1�$%&'()*&'

#� $�%&'� �()������*+��� ��� %�)����� �� ,������
2��&3&�(�4��3$�(�����	����������	��"�(�5����������(�2�(�����*'3'%(3&3

�����6����������6���������789���:;���9�6�68���9��

-'.,!�'�
'�,�/#
'
-�0������� ���1� /������ 2���3��

����" -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------�<�=33>33
������	�" ------------------------------------------------------------------------------------------------------------�<�%33>33
9?��	����	����� ----------------------------------------------------------------------------------------------- �<������$>33

4,55%�-/'�� � 6,!2,�� � .�� 
,� #-$%#!
����6����6@�9���

7!%�/%#�'� 5%!#� 2#76#
'
����6��� ���7�9��6��6�A�

2%5/'�� 8,!!,%!#� 
#� �9:!,-#
����6�����������:B��

�,5�'�� 7',56'� 
#� �%5.#
����6����8����96�9��96�

C�A��9�������6���

�������������"��	�
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/488/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:

Promover o seguinte professor à classificação docente indicada:

PROCESSO MAT. NOME SITUAÇÃO SITUAÇÃO

ANTERIOR  ATUAL

04.906/2009 1.21223-1 Olimpia Crispim Silveira Ramalho Graduado (Esp) C T40 MESTRE A T40

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 22 de setembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/483/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o Artigo 46, Inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o

processo nº. 05.973/2009,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, a servidora VIRGINIA MILANESI HOLANDA, matrícula

n°. 1.01913-9, lotada na Biblioteca Central, do cargo de AUXILIAR DE BIBLIOTECA, a partir

de 18 de agosto de 2009.

Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 15 de setembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/487/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:

Nomear, pro tempore, a professora MARIA DE FATIMA FERREIRA DE ARA-

UJO, matrícula nº. 1.21215-0, lotada no Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências

Sociais Aplicadas - CCSA, para exercer o cargo de DIRETOR DE CENTRO, símbolo NDC-1, do

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, a partir de 09 de setembro de 2009.

Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 21 de setembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/490/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o Artigo 46, Inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o

processo nº. 06.131/2009,

RESOLVE:

Nomear, PAULO BRUNO MEDEIROS NEPOMUCENO, para exercer o

cargo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO II, símbolo NAA-2, com lotação no Centro de

Educação - CEDUC.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 22 de setembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/495/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o Artigo 46, Inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o

processo nº. 06.870/2009,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, a servidora ANA PAULA NEVES DE ARAUJO, matrícula

n°. 1.01806-0, lotada na Biblioteca Central, do cargo de AUXILIAR DE BIBLIOTECA, a partir

de 24 de agosto de 2009.

Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 23 de setembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/475/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o Artigo 46, Inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o

processo nº 05.582/2009,

RESOLVE:

Nomear, o servidor GLAUBER FERNANDES VIEIRA DE FIGUEIREDO,

matrícula nº. 4.01930-0, lotado no Centro de Ciências Humanas e Agrárias - CCHA, para exercer

o cargo de SECRETÁRIO DE CURSO, símbolo NAS-5, do Curso de Licenciatura Plena em

Ciências Agrárias.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 01 de setembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/486/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para compor os Subgrupos de Traba-

lho do Vestibular 2010, em conformidade com a RESOLUÇÃO/UEPB/GR/023/2009.

MATRÍCULA NOME SUBGRUPO FUNÇÃO PERÍODO

1.21244-3 ALBERTO EDVANILDO SOBREIRA COURA 4 Elaborador Setembro a Outubro

1.22394-1 ALESSANDRO FREDERICO DA SILVEIRA 4 Elaborador Setembro a Outubro

1.24217-2 ANDREIA SILVEIRA SANTOS 4 Elaborador Setembro a Outubro

1.21242-7 ANTONIO ALBUQUERQUE DA COSTA 4 Elaborador Setembro a Outubro

1.20712-1 ANTONIO BARBOSA DE ALBUQUERQUE 4 Elaborador Setembro a Outubro

1.22457-3 ANTONIO DE PADUA DIAS DA SILVA 4 Elaborador Setembro a Outubro

1.22925-7 ANTONIO NOBREGA DE SOUSA 4 Elaborador Setembro a Outubro

1.21221-4 CIBELLE FLAVIA FARIAS NEVES 4 Elaborador Setembro a Outubro

1.21256-7 JOSE ETHAM DE LUCENA BARBOSA 4 Elaborador Setembro a Outubro

1.20740-7 FERNANDO LUIZ TAVARES DA SILVA 4 Elaborador Setembro a Outubro

1.22684-3 FRANCISCO DE SA BIBEIRO 4 Elaborador Setembro a Outubro

1.21300-8 GILBERGUES SANTOS SOARES 4 Elaborador Setembro a Outubro

1.22924-9 JOSE GERMANO VERAS NETO 4 Elaborador Setembro a Outubro

1.22445-0 LUCIANO BARBOSA JUSTINO 4 Elaborador Setembro a Outubro

1.22447-6 MARCOS WAGNER DA COSTA AGRA 4 Revisor Setembro a Outubro

1.21497-7 MARINALVA FREIRE DA SILVA 4 Elaborador Setembro a Outubro

1.21136-6 RAGHURAM SASIKALA 4 Elaborador Setembro a Outubro

1.20281-2 SUDHA SWARNAKAR 4 Elaborador Setembro a Outubro

1.20740-7 FERNANDO LUIZ TAVARES DA SILVA 1 Logística Novembro a Dezembro

6.01988-9 ALANA CARLOS CAMPOS 1 Logística Setembro a Novembro

1.21366-1 ANA ALICE RODRIGUES SOBREIRA 1 Logística Setembro a Novembro

3.00692-1 DIANA FERREIRA DE SALES 1 Logística Setembro a Novembro

1.21368-7 EDVALDO DE OLIVEIRA ALVES 1 Logística Setembro

3.00726-0 EUDA SARAIVA DE SOUZA ALVES 1 Logística Setembro a Novembro

1.20886-1 FRANCISCO ALVES BATISTA 1 Logística Setembro

1.20816-1 GIVANILDO GONÇALVES DE FARIAS 1 Logística Setembro a Novembro

3.00706-5 LILIANA FREITAS BARBOSA 1 Logística Setembro a Novembro

7.01660-3 MARIA LILIANE ALVES FERNANDES 1 Logística Setembro a Novembro

6.01615-4 MARIA MONICA FERNANDES MONTEIRO 1 Logística Setembro a Novembro

6.01624-3 MARIA NADEGE BATISTA NUNES 1 Logística Setembro a Novembro

1.21294-0 NICIA STELLITA DA CRUZ SOARES 1 Logística Setembro

4.01385-9 RITA CAMPOS FERREIRA 1 Logística Setembro a Novembro

1.22408-5 ROCHANE VILLARIM DE ALMEIDA 1 Logística Setembro a Novembro

1.00628-2 SANDRA MARIA DE ALBUQUERQUE MARANHÃO 1 Logística Setembro a Novembro

6.01626-0 VICEMA SIMÕES SILVA 1 Logística Setembro a Novembro

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 17 de setembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/492/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o Artigo 46, Inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:

Nomear, o servidor ARCANJO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE NETO,

matrícula nº. 6.01951-0, lotado no Centro de Ciências Humanas e Exatas - CCHE, para exercer

o cargo de SECRETÁRIO DE CURSO, símbolo NAS-5, do Curso de Licenciatura em Letras.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 23 de setembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/478/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o Artigo 46, Inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o

processo nº. 05.945/2009,



������������ 	� � 
������� ��� ��� ��������� ��� ���� ;�� 	����!����"

RESOLVE:

Exonerar, o servidor IVANILDO PAULINO DE MACEDO, matrícula n°.

1.01637-7, lotado na Prefeitura Universitária, do cargo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO II,

símbolo NAA-2, a partir de 21 agosto de 2009.

Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 15 de setembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/481/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o

processo n° 06.042/2009,

RESOLVE:

Autorizar, a mudança de carga horária, de T-40 para T-20, da servidora GISELY

MARIA FREIRE ABILIO, matrícula n° 1.01898-1, lotada no Centro de Ciências Biológicas e da

Saúde - CCBS.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 15 de setembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/493/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o Artigo 46, Inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:

Nomear, o servidor ESIO REINALDO MONTEIRO, matrícula nº. 6.01917-

0, lotado no Centro de Ciências Humanas e Exatas - CCHE, para exercer o cargo de SECRETÁ-

RIO DE CURSO, símbolo NAS-5, do Curso de Licenciatura em Matemática.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 23 de setembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/476/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VI, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:

Determinar a Comissão Permanente de Inquérito Administrativo – CPIA, a

abertura de Inquérito Administrativo para apurar possível irregularidade referente a baixas

inexplicáveis ocorridas no setor de almoxarifado da UEPB referente ao processo 04.362/2009,

por um período de 60 dias.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 15 de setembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/480/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o

processo n° 01.230/2009,

RESOLVE:

Autorizar, a mudança de carga horária, de T-20 para T-40, da servidora ADRIANA

CARNEIRO TAVARES ESTEVAM, matrícula n° 2.01769-5, lotada no Centro de Ciências Agrá-

rias e Ambientais - CCAA.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 15 de setembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/474/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o Artigo 46, Inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o

processo nº. 05.632/2009,

RESOLVE:

Nomear, IRATIAN DANTAS PEREIRA, para exercer o cargo de ASSESSOR

DA COMVEST, símbolo NAT-1, com lotação na Comissão Permanente do Vestibular - COMVEST.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 01 de setembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/473/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o Artigo 46, Inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o

processo nº. 05.632/2009,

RESOLVE:

Exonerar, o servidor IRATIAN DANTAS PEREIRA, matrícula n°. 1.01447-1,

lotado na Comissão Permanente do Vestibular - COMVEST, do cargo de SECRETÁRIO DE

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR, símbolo NAS-4.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 01 de setembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/489/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o Artigo 46, Inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o

processo nº. 06.477/2009,

RESOLVE:

Nomear, FREDLUCIO MAURICIO RODRIGUES DE SA, para exercer o

cargo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO II, símbolo NAA-2, com lotação no Centro de

Educação - CEDUC.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 22 de setembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/479/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o

processo n° 04.663/2009,

RESOLVE:

Autorizar, a mudança de carga horária, de T-30 para T-40, da servidora ALYNE

GISELE FERNANDES DA SILVA BENEVIDES, matrícula n° 5.01734-3, lotada no Centro de

Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas - CCBSA.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 15 de setembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/491/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o Artigo 46, Inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o

processo nº. 06.863/2009,

RESOLVE:

Nomear, a servidora ALANA CARLOS CAMPOS, matrícula nº. 6.01988-9,

lotada no Centro de Ciências Humanas e Exatas - CCHE, para exercer o cargo de SECRETÁRIO

DE CENTRO, símbolo NAS-4, do Centro de Ciências Humanas e Exatas.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 23 de setembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/494/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o Artigo 46, Inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:

Nomear, o servidor PAULO RANIERE PEREIRA DE SOUSA, matrícula nº.

7.01822-3, lotado no Centro de Ciências Humanas e Exatas - CCHE, para exercer o cargo de

SECRETÁRIO DE CURSO, símbolo NAS-5, do Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 23 de setembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/482/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:

Promover os seguintes professores à classificação docente indicada:

PROCESSO MAT. NOME SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

05.722/2009 2.23376-2 Suenildo Josemo Costa Oliveira Mestre A DE Doutor A DE

05.042/2009 4.21157-0 Francisco da Silva Praxedes Graduado C DE Graduado (Esp) C DE

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 15 de setembro de 2009.

RESENHA/UEPB/GR/179/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas

atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte

processo:

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

PROAD 06.262/2009 1.00534-1 Iram Bezerra de Melo Ressarcimento de Valores de Abono Previdenciário.

Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 15 de setembro de 2009.

RESENHA/UEPB/GR/186/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas

atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os

seguintes processos:

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

CCBS-DENF 05.251/2009 1.23933-3 Daiane de Queiroz Gratificação de Insalubridade

CCBS-DENF 05.221/2009 1.24183-4 Sanuyla de Albuquerque Oliveira Gratificação de Insalubridade

CCBS-DBIO 04.873/2009 1.23860-4 Walter Fabrício Silva Martins Gratificação de Insalubridade

CCT-DQ 04.531/2009 1.24191-5 Sérgio Montini dos Santos Ribeiro Gratificação de Insalubridade

CCBS-DENF 05.414/2009 1.24250-4 Jaidete Paiva Freitas Gratificação de Insalubridade

CCBSA 04.631/2009 5.23769-6 Elquio Eleamen Oliveira Gratificação de Insalubridade

Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 22 de setembro de 2009.



������������ 	� � 
������� ��� ��� ��������� �������� �� 	����!����"

RESENHA/UEPB/GR/187/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas

atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o

seguinte processo:

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

Biblioteca Central 05.943/2009 1.01806-0 Ana Paula Neves de Araújo Vacância de Cargo Inacumulável.

Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 23. de setembro de 2009.

RESENHA/UEPB/GR/177/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas

atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os

seguintes processos:

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

CH-DCJ 05.784/2009 3.22991-2 Raquel Moraes de Lima Mangabeira Vacância de Cargo Inacumulável.

CH-DGH 05.783/2009 3.22500-3 Telma Cristina Delgado Dias Fernandes Vacância de Cargo Inacumulável.

Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 15 de setembro de 2009.

RESENHA/UEPB/GR/180/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas

atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os

seguintes processos:

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

CCBS 05.825/2009 1.00258-9 Dagmar Nunes Santiago Abono de Permanência.

PROAD 06.150/2009 1.00116-7 Bernadete Santiago Abono de Permanência.

Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 15 de setembro de 2009.

RESENHA/UEPB/GR/173/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribui-

ções, DEFERIU o seguinte processo de pedido de concessão de Licença Especial para Conversão

em Tempo de Serviço, conforme Artigo 88, Inciso II, alínea b da Lei Complementar n.º 39/85,

de 26 de Dezembro de 1985.

LOTAÇÃO PROCESSO MAT. NOME PERÍODO DIAS

CH-DLE 05.427/2009 3.21084-7 Francisco de Assis Bezerra de Melo 01.08.1982 a 01.08.1992 180

Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 31 de agosto de 2009.

RESENHA/UEPB/GR/176/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas

atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, de acordo com Lei

N° 5.391/91, artigos 12 a 21, e a RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/050/2005, ASSINOU os

seguintes contratos:

Período 
Nº. Processo CPF Nome Cargo 

Data Início Data Término 
06.044/2009 021.741.964-09 Adriana Freire Pereira Ferriz Professor Substituto 24/08/2009 31/12/2009 
05.134/2009 051.322.304-58 Alannio Barbosa Nobrega Professor Substituto 28/07/2009 31/12/2009 
05.506/2009 031.093.824-40 Alcides Olinto da Silva Professor Substituto 05/08/2009 31/12/2009 
05.288/2009 056.705.384-98 Aldo Gonçalves de Oliveira Professor Substituto 13/08/2009 31/12/2009 
04.786/2009 045.783.704-70 Altamir Souto Dias Professor Substituto 27/07/2009 31/12/2009 
05.198/2009 690.041.104-53 Ana Cristina Bezerril Cardoso Professor Substituto 27/07/2009 31/12/2009 
05.498/2009 721.579.334-68 Ana Maria Zulema Pinto Cabral Professor Substituto 05/08/2009 31/12/2009 
05.737/2009 930.116.104-44 Ana Virgínia Moura Ramos Professor Substituto 29/07/2009 31/12/2009 
05.189/2009 045.541.454-84 Anahi de Castro Barbosa Professor Substituto 28/07/2009 31/12/2009 
05.356/2009 314.351.306-34 Antonio Alberto Pereira Professor Substituto 13/08/2009 31/12/2009 
04.977/2009 018.944.584-00 Asdrubal Nobrega Montenegro Neto Professor Substituto 28/07/2009 31/12/2009 

 05.1 94/2009  013.060.445 -37 A ugu sto  W ag ner M en ezes T e ix e ira Ju n io r  P rofessor S u b stitu to  27 /0 7 /2009 31 /1 2 /2009 
05 .1 12/2009  892.913.364 -91 B ras iliana  S u lam ita  B atista  C av a lcant i P rofessor S u b stitu to  13 /0 8 /2009 31 /1 2 /2009 
05 .1 32/2009  181.487.434 -87 C arlos D av id  de  C arv alho  Lob ão P rofessor S u b stitu to  28 /0 7 /2009 31 /1 2 /2009 
05 .1 97/2009  020.578.844 -06 D ou g las A nton io  B ezerra  R am os P rofessor S u b stitu to  01 /0 8 /2009 31 /1 2 /2009 
05 .7 38/2009  010.272.754 -60 E dso n P e ix o to  de  V a sconce llos N eto  P rofessor S u b stitu to  03 /0 8 /2009 31 /1 2 /2009 
05 .2 89/2009  421.695.344 -15 E dv a ldo  C ar los de  Lim a P rofessor S u b stitu to  13 /0 8 /2009 31 /1 2 /2009 
05 .3 60/2009  796.965.464 -91 E lisa bete  B o rges A gra  P rofessor S u b stitu to  13 /0 8 /2009 31 /1 2 /2009 
05 .4 89/2009  057.456.794 -17 E lisâ nge la  da  S ilv a  R odrigues  P rofessor S u b stitu to  04 /0 8 /2009 31 /1 2 /2009 
05 .0 09/2009  910.317.534 -00 E rick  V in ic ius  S anto s G om es P rofessor S u b stitu to  27 /0 7 /2009 31 /1 2 /2009 
05 .5 70/2009  821.530.434 -68 É rika  C am po s M arinh o de  G ó es P ires  P rofessor S u b stitu to  10 /0 8 /2009 31 /1 2 /2009 
04 .7 85/2009  052.239.604 -67 E riv e rton  da  S ilv a  R o drigues  P rofessor S u b stitu to  27 /0 7 /2009 31 /1 2 /2009 
05 .2 90/2009  023.381.774 -36 E rna n i M artin s dos S antos F ilho  P rofessor S u b stitu to  13 /0 8 /2009 31 /1 2 /2009 
04 .6 47/2009  231.828.574 -87 E utróp io  P ereira  B ez erra  P rofessor S u b stitu to  18 /0 6 /2009 31 /1 2 /2009 
05 .0 04/2009  034.867.644 -11 F abr icia  S ou sa M ontenegro  P rofessor S ub stitu to  02 /0 8 /2009 31 /1 2 /2009 
05 .5 01/2009  770.449.834 -72 F ern ando Em ílio  Le ite  de  A lm eida  P rofessor S u b stitu to  05 /0 8 /2009 31 /1 2 /2009 
05 .4 94/2009  024.933.897 -19 F láv io  D ione l B a istro cchi  P rofessor S u b stitu to  05 /0 8 /2009 31 /1 2 /2009 
05 .7 42/2009  738.697.084 -69 F ran c ilene  A raujo  de  M orais  P rofessor S u b stitu to  14 /0 8 /2009 31 /1 2 /2009 
05 .3 61/2009  761.922.454 -87 F ran c ineide  F ernand es de  M e lo  P rofessor S u b stitu to  17 /0 8 /2009 31 /1 2 /2009 
05 .1 90/2009  053.502.334 -08 G ab riela  G on ça lv es B arbosa  P rofessor S u b stitu to  27 /0 7 /2009 31 /1 2 /2009 
03 .5 97/2009  012.062.804 -09 G eov ana do  S ocorro  V asconc e los M a rtins  P rofessor S u b stitu to  01 /0 6 /2009 31 /1 2 /2009 
05 .4 87/2009  738.452.724 -49 G erm ana M a ria  de  O liv eira  B arros  P rofessor S u b stitu to  05 /0 8 /2009 31 /1 2 /2009 
03 .3 21/2009  049.377.234 -05 G iov anna C a stro  Lem os M ay er P rofessor S u b stitu to  14 /0 5 /2009 31 /1 2 /2009 
05 .4 96/2009  504.351.404 -34 G ise lane M a ria  V ieira  de  S ou za P rofessor S u b stitu to  05 /0 8 /2009 31 /1 2 /2009 
04 .1 91/2009  008.823.584 -05 G ray ci-M ary  Lea l do  N asc im ento  P rofessor S u b stitu to  27 /0 4 /2009 31 /1 2 /2009 
05 .8 21/2009  019.113.384 -12 Iraqu itan  da  N óbrega  A ndrad e P rofessor S u b stitu to  18 /0 8 /2009 31 /1 2 /2009 
05 .3 58/2009  840.779.134 -20 Isaa c  A lex an dre  da  S ilv a  P rofessor S u b stitu to  13 /0 8 /2009 31 /1 2 /2009 

 05.146/2009  008.283.154-85 Jack laine de  Alm eida  Silv a  P rofessor Substituto  27/07/2009 31/12/2009 
05.669/2009  012.282.624-89 Jailto  Luis Chav es de  Lim a Filho P rofessor Substituto  13/08/2009 31/12/2009 
05.145/2009  624.503.104-44 João  Batista  M artins de M ora is P rofessor Substituto  27/07/2009 31/12/2009 
05.270/2009  021.301.824-10 José  Abdon Luna Accioly  P rofessor Substituto  03/08/2009 31/12/2009 
05.191/2009  042.520.024-86 José  A rim ateia dos S antos A raújo  P rofessor Substituto  03/08/2009 31/12/2009 
05.199/2009  050.141.504-11 José  Jacin to C ruz de Souza  P rofessor Substituto  03/08/2009 31/12/2009 
05.503/2009  009.770.834-89 José  Luiz Cav alcante  P rofessor Substituto  05/08/2009 31/12/2009 
05.357/2009  495.753.174-91 José  O táv io da S ilva  P rofessor Substituto  13/08/2009 31/12/2009 
05.988/2009  547.540.544-15 Josilda de França Xav ier A raújo P rofessor Substituto  02/08/2009 31/12/2009 
05.142/2009  025.355.584-18 Juliana Barboza D 'Albuquerque  P rofessor Substituto  27/07/2009 31/12/2009 
05.007/2009  584.998.654-53 Katia  Patricio  Benev ides Cam pos P rofessor Substituto  27/07/2009 31/12/2009 
05.800/2009  049.182.614-18 Larissa Soares M ariz   P rofessor Substituto  24/08/2009 31/12/2009 
05.131/2009  031.700.674-60 Leid jane M atos de Souto P rofessor Substituto  28/07/2009 31/12/2009 
05.133/2009  050.437.214-99 Leom aques F rancisco Silva B ernardo  P rofessor Substituto  28/07/2009 31/12/2009 
05.245/2009  042.718.714-19 Leonardo B runo Ferreira de S ouza  P rofessor Substituto  03/08/2009 31/12/2009 
04.860/2009  854.780.914-72 Letic ia Lim a Palm eira  P rofessor Substituto  13/08/2009 31/12/2009 
04.976/2009  024.893.294-21 Lorena Carneiro Tav ares de A lm eida  P rofessor Substituto  27/07/2009 31/12/2009 
05.819/2009  006.540.115-83 Lorena G ois de Lim a  P rofessor Substituto  27/07/2009 31/12/2009 

05.359/2009  031.429.514-31 M ariane Ven tura Venâncio Te lles P rofessor Substituto  13/08/2009 31/12/2009 
05.488/2009  023.669.054-08 M aronio M on teiro do  Rêgo  P rofessor Substituto  05/08/2009 31/12/2009 
05.291/2009  000.069.034-10 M art inho G uedes dos Santos Neto  P rofessor Substituto  13/08/2009 31/12/2009 
05.193/2009  064.222.624-50 M essias Rafael Batista  P rofessor Substituto  27/07/2009 31/12/2009 
05.765/2009  062.570.404-50 M ichelle Bianca Santos Dantas P rofessor Substituto  27/07/2009 31/12/2009 
05.564/2009  046.489.774-24 M oam a Lorena de Lacerda M arques P rofessor Substituto  13/08/2009 31/12/2009 
05.495/2009  019.878.934-33 M organa Fab iola Cunha S ilva Canuto  P rofessor Substituto  03/08/2009 31/12/2009 
05.201/2009  070.445.914-00 N ikson Ralf  F arias de  Andrade P rofessor Substituto  03/08/2009 31/12/2009 
05.121/2009  881.642.845-72 Patr ic ia Aguiar de O liveira  P rofessor Substituto  27/07/2009 31/12/2009 
05.504/2009  020.275.654-85 Patr ic ia Aparecida Espinar P rofessor Substituto  05/08/2009 31/12/2009 
02.314/2009  025.217.574-38 P lin io Nunes Souza  P rofessor Substituto  06/04/2009 31/12/2009 
05.492/2009  046.368.144-44 Pollyanna Ke lly de O liveira Silva P rofessor Substituto  04/08/2009 31/12/2009 
05.144/2009  798.160.614-49 Ranieri M achado Bezerra de M elo  P rofessor Substituto  27/07/2009 31/12/2009 
05.143/2009  008.206.264-14 Raphael A lex ander R osa Rom ero  P rofessor Substituto  27/07/2009 31/12/2009 
05.499/2009  041.695.084-16 Rebeca Rannieli Alves R ibeiro P rofessor Substituto  05/08/2009 31/12/2009 
04.838/2009  206.562.384-53 Regim enia M aria B raga de C arva lho P rofessor Substituto  27/07/2009 31/12/2009 
05.122/2009  050.689.284-02 Rena to G rotta G rem pel P rofessor Substituto  27/07/2009 31/12/2009 
05.200/2009  072.872.974-18 Robson Batista de Sousa  P rofessor Substituto  03/08/2009 31/12/2009 
05.507/2009  030.191.904-60 Robson Souto B rito  P rofessor Substituto  05/08/2009 31/12/2009 
05.008/2009  570.040.054-53 Rosangela P aulino da Silv a  P rofessor Substituto  27/07/2009 31/12/2009 
05.664/2009  001.734.386-01 Rosi lene Agapito da S ilva Lla rena  P rofessor Substituto  13/08/2009 31/12/2009 
05.745/2009  009.512.284-20 Sebastião M arliuton P ereira de Lim a  P rofessor Substituto  17/08/2009 31/12/2009 
04.840/2009  927.961.504-10 Sêm io W endel M artins M élo  P rofessor Substituto  27/07/2009 31/12/2009 
05.002/2009  927.843.564-34 S ílv ia Regina Alv es G erm ano P rofessor Substituto  27/07/2009 31/12/2009 
05.196/2009  025.904.754-62 S ilv ia Renata  Ribeiro  P rofessor Substituto  27/07/2009 31/12/2009 
05.563/2009  316.664.773-20 S ilv io Sergio  O liveira  Rodrigues P rofessor Substituto  27/07/2009 31/12/2009 

 

05.819/2009  006.540.115-83 Lorena G ois de Lim a  P rofessor Substituto  27/07/2009 31/12/2009 
05.505/2009  996.952.604-97 Luis Hav elange Soares P rofessor Substituto  05/08/2009 31/12/2009 
05.337/2009  010.727.894-42 Luiz  Paulo de Assis B arbosa  P rofessor Substituto  29/07/2009 31/12/2009 
05.490/2009  036.470.944-80 M arcela Arnaud de S ousa  P rofessor Substituto  05/08/2009 31/12/2009 
05.565/2009 645.310.404-06 M aria Aparecida de Lim a F rancisco  P rofessor Substituto  13/08/2009 31/12/2009 
05.740/2009  024.060.624-81 M aria José N ev es de  Am orim  M oura  P rofessor Substituto  12/08/2009 31/12/2009 
05.782/2009  910.282.644-53 M aria Noalda  Ram alho P rofesso r Subst ituto 25/08/2009 31/12/2009 
05.500/2009  872.557.744-15 M aria Rodrigues de S ouza  P rofessor Substituto  19/08/2009 31/12/2009 
05.989/2009  031.127.794-28 M aria Verônica de Andrade  P rofessor Substituto  24/08/2009 31/12/2009 

 

04.018/2009 047.522.244-02 Suellen Silva Pereira Araujo Professor Substituto 28/07/2009 31/12/2009 
05.705/2009 047.056.544-63 Thiago de Oliveira Assis  Professor Substituto 04/08/2009 31/12/2009 
05.838/2009 010.521.044-79 Tiago Felipe Azevedo Isidro Professor Substituto 03/08/2009 31/12/2009 
04.839/2009 029.536.396-75 Valbério Candido de Araujo Professor Substituto 27/07/2009 31/12/2009 
05.743/2009 738.745.314-49 Valdecy Margarida da Silva Professor Substituto 14/08/2009 31/12/2009 
05.491/2009 021.453.514-26 Valdelúcia dos Santos Frazão Professor Substituto 05/08/2009 31/12/2009 
05.486/2009 060.750.293-20 Vandik Estevam Barbosa Professor Substituto 04/08/2009 31/12/2009 
05.497/2009 043.403.844-02 Vitor Abilio Sobral Dias Afonso Professor Substituto 03/08/2009 31/12/2009 
05.137/2009 051.821.634-95 Waldemar Pires Ferreira Neto Professor Substituto 28/07/2009 31/12/2009 
05.138/2009 028.578.254-12 Welmisson Jammesson da Silva Professor Substituto 28/07/2009 31/12/2009 
05.147/2009 010.219.914-06 Willy Paredes Soares Professor Substituto 27/07/2009 31/12/2009 

 

Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 14 de setembro de 2009.

RESENHA/UEPB/GR/184/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas

atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte

processo:

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

CPD 06.280/2009 1.00575-8 Maria das Graças Rocha Retroativo de Valores de Abono de Permanência.

Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 21 de setembro de 2009.

RESENHA/UEPB/GR/170/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas

atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os

seguintes processos de pedido de Averbação de Tempo de Serviço, de acordo com a Emenda

Constitucional n° 20 de 16.12.1998, e ao artigo 88, Inciso II “d”, da LEI Complementar n° 39 de

26.12.1985.

LOTAÇÃO PROCESSO MATRÍCULA NOME

CH-DLE 05.428/2009 3.21084-7 Mariana Cantalice Soares Campelo

PROAD 05.212/2009 1.00123-0 Geruza de Lourdes Tavares Souza

CCSA-DECOM 05.298/2009 1.21091-2 Cássia Lobão Assis

Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 31 de agosto de 2009.

RESENHA/UEPB/GR/087/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas

atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o

seguinte processo:

LOTAÇÃO PROCESSO MAT. NOME ASSUNTO

CCBS - DP 02.321/2009 1.22547-2 Suerde Miranda de Oliveira Brito Remorção para o Campus V

Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 31 de agosto de 2009.

RESENHA/UEPB/GR/171/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas

atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os

seguintes processos de pedido de Averbação de Tempo de Serviço, de acordo com a Emenda

Constitucional n° 20 de 16.12.1998, e ao artigo 88, Inciso II “d”, da LEI Complementar n° 39 de

26.12.1985.

LOTAÇÃO PROCESSO MATRÍCULA NOME

CEDUC-DHG 04.810/2009 1.21100-5 Maria Giselda Nascimento Limeira

CCBS 05.600/2009 1.01787-0 Abraão Clementino de Sousa

CCBS-DO 04.850/2009 1.20454-8 Rilva Suely de Castro Cardoso Lucas

CCBS 05.601/2009 1.00661-4 José João da Silva

CCT-DMEC 05.598/2009 1.20014-3 Roberto Aroldo Pimentel

Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 31 de agosto de 2009.

RESENHA/UEPB/GR/165/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas



������������ 	� � 
������� ��� ��� ��������� ��� ���� <�� 	����!����"

atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte

processo:

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

CCT-DQ 03.370/2009 1.24075-7 Suzana Limeira de Castro Retificação de Adicional de Insalubridade.

Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 21 de agosto de 2009.

RESENHA/UEPB/GR/118/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas

atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte

processo:

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

CCT-DQ 01.667/2009 1.24161-3 Sidinei Kleber da Silva Gratificação de Insalubridade.

Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 24 de julho de 2009.

RESENHA/UEPB/GR/178/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas

atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte

processo:

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

Inativo 04.404/2009 1.20156-5 Raymundo Gadelha Isenção de IRRF e PBPREV

Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 15 de setembro de 2009.

RESENHA/UEPB/GR/185/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas

atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte

processo:

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

CH-DLE 06.258/2009 3.21072-3 Ebenezer Pernambucano de Limoeiro Silva Retroativo de Valores de

Abono de Permanência.

Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 22 de setembro de 2009.

�������
COLETORIA ESTADUAL DE PATOS

PORTARIA Nº 00014/2009/PAT 14 de Maio de 2009

O Coletor Estadual da C. E. DE PATOS , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de
junho de 1997,

Considerando que o(s) contribuinte(s) de que trata a relação em anexo teve(iveram)
sua(s) inscrição(ões) cancelada(s), “ex-offício”, indevidamente;

RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da firma constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 14/05/2009.

Anexo da Portaria Nº 00014/2009/PAT

��������	

�������

���	
�	���� �������	� ��������	����
������
��

������	�

�������������

	
�	����

��������

�	�
��

��������		����������

��������������

�	�����

�	��������
����
���

�	����	
�

 

COLETORIA ESTADUAL DE PATOS

PORTARIA Nº 00015/2009/PAT              9 de Junho de 2009

O Coletor Estadual C. E. DE PATOS , usando das atribuições que são conferidas
pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19
de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0636492009-8;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-

Anexo da Portaria Nº 00015/2009/PAT

��������	

�������

���	
�	���� �������	� ��������	����
������
��

������	�

�������������
����	� �!�������

�	������

�������������!�������������"�

����������
�	��������

����
���

�	����	
�

�������������
��������#��	
$�����

��������

��
�������%	���
�&����������

��������
�	��������

����
���

�	����	
�

��������''���
������	���
����

	�	��������������

�����������  �
&������������	����

	��������
�	�������� ����	
�

���������"���
����������������

�	��������

��$	
��	��$����	������������	��

���	���	���
�	��������  �����

���������"���
����������
������

#�
	�	�

������!��������	�$	
#������

��������������
�	��������

����
���

�	����	
�

��������'���� ��	� ����	�	����
�$��	���
����	����������������

�	���
���
�	�������� ����	
�

�����"�������
�	�(�
������������

���������

�� �
��	���
���������������

��������
�	�������� ����	
�

�������"'����
�	�
����	
���	���


����	�

����������� ���������������

��������
�	�������� ����	
�

���������'���
�	��������������

����������
$	�
�������$����	������"����$�����	�� �	��������

����
���

�	����	
�

��������""��� ����	�������	��
�	�
����������������	���������	��

����'������������
�	�������� ����	
�

��������"���� �����	�����
	$������������ �����������

)�*�����������
�	��������

����
���

�	����	
�

�������������
��	�	�	�(�	���
$	�

��������

��������		������������	����

���
$��	�	�	���	��
�	�������� ����	
�

������������� �����	�������
��	�
�$��	���
����	�����)�*���������

�	���
���
�	��������  �����

�������������
��������	��

�	$	
�	���������

��
��	��	���������"������	��

���	���	���
�	�������� ����	
�

�����'�����'� �����	��	��������	�
����	�	�������������������	�

���	
��

$���	�

����	�	�����
 �����

���������"���
����������������	�

��	��	��
�$���!��
����	������������������ �	��������

����
���

�	����	
�

�������������
���������	
��!�����

	���
$	�

��������	�����+���#��������

�	���	��
�	��������

����
���

�	����	
�

��������"����
���������	�	���
$	�

�������

������	��������������


����	���
�	��������

����
���

�	����	
�

�������"�'�"�
��������$	����
�����

���
�$���	�

���������!����������������

��������
�	�������� ����	
�

�������������
�����	���	����

��!����	�

����$��������	��������������

���������������	�	����
�	��������

����
���

�	����	
�

���������"���
	
�,	���� �!�������

�	
	��
����	��	��	�	������������������ �	��������

����
���

�	����	
�

���������'���
	
��	���	���
�	�

����	�

������������� �����������

��������������
�	��������

����
���

�	����	
�

�����'���'���
 ���$	������
���-���	�


�	�

	$������ �����������������

��������
�	�������� ����	
�

�������������
��%�����������	�

����%	���
�&�
�	��

��	�!���
���$	�!	�����������

�'"����������������������
�	�������� �������

�������������
�$�������	��	
����

�	�������
$	�

��	������� �
�,�����������

$�����	��
�	��������

����
���

�	����	
�

�����������'�
!����	���	����

�	��������

����������������	����	�������

��������
�	��������

����
���

�	����	
�

�������'�'�'�
��	����	�����������

 ������	����	�

�����������������������������

�������	
��
�	��������

����
���

�	����	
�

�����"���'���
��	��
��
�	#��������

������	���������

	$������������ �����������

��������	��
�	��
�	��������

����
���

�	����	
�

����"����'��� #�
�����$���	
���	�
	$���
�����
����	�����������

��������
�	�������� ����	
�

 �������'�����
#���&��	
���&���


��	������!	�
�� �
��	���
���������������������� �	��������

����
���

�	����	
�

�����"���"���
 	����	����#�����	��

	
��	��
�	�

���	���
����������������"���

�	
!	��#���
�	�������� ����	
�

��������'����

 �	��������	
���

������	�����������

���

����� �����������	�	������������

���	����!�	�	�	�	��
�	��������

����
���

�	����	
�

���������"���
 �	�������
�����	�

��
$	�������
����	��	��	�	������������������� �	�������� ����	
�

�������������
 �	�������!�������


����	�

��	
������+�����������)�*���

�	����
	���	��
�	��������

����
���

�	����	
�

�������'�����
 �	������������	�����

�������

����
��������!�������������

�	����	��������
�	�������� ����	
�

���������"���
 �	���������	������

��������

����������%	���
�&�����)�*���

��������
�	�������� ����	
�

�������'�'�"�
 �	���������	�����

 	�����

����������%	���
�&�����������

��������
�	�������� ����	
�

�����'�""����
 �	�����	�������

 	��	���
	����

����	��!������������������������

��	�	����
�	��������

����
���

�	����	
�

��������'��'�
 �������� �
#��-���	�


�	�

������������ 
���	������,�����

�����������������
�	�������� �������

������������� ���
�����
��	�	�	����
��$�	
�����!������������"����

��������
�	��������

����
���

�	����	
�

��������"���� ���	����	�������

	�
����������%	���
�&����������

��������
�	�������� ����	
�

��������"���� �$	
��	���
$	����
��	!�����#������������������

�	
!	��#���
�	��������

����
���

�	����	
�

�����"������� ���	
��
����	
$��� ��	��!���	���������������
�	����	���

	���	�����
����	
�

�����"�������
!��	
�����	�����

+������������

������������� �����������������

��������
�	�������� ����	
�

��������'����
!��	
���	
�,���

��������

����������%	���
�&����������

��������
�	�������� ����	
�

�����������"�
!��	
	�
�������

�	�$	
#��

�����������������)�*���


����	���
�	��������

����
���

�	����	
�

�������������
!����
���� ������	�

��	������

��	�������#	�	������������

��������
�	�������� ����	
�

�������������
!��������%	���
�&�

��	�	����

	$������������ ���������������

����������
�	��������  �����

�����'�"����� !�
����	+�����
����	�
���������!��!�
����������

�����������$	���
������
�	�������� ����	
�

 

buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);
RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 09/06/2009.



������������ 	� � 
������� ��� ��� ��������� �������� �� 	����!����"

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

Acórdão nº 233/2009

Recurso EBG/CRF Nº 338/2008

Embargante : CROSSWAY EXPORT LTDA.

Procurador : FÁBIO ANTÉRIO FERNANDES.

Autuado       : PETRÔNIO ALVES DE MACEDO.

Embargado   : CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS.

Preparadora : COLETORIA ESTADUAL DE ALHANDRA.

Autuantes   : RENATO NEIVA MONTENEGRO E ANDRÉ ARRUDA  R RAMALHO.

Relatora       :  CONSª  GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE.

EMBARGOS DECLARATÓRIOS. DESPROVIMENTO. AU-

SÊNCIA DE OMISSÃO E OBSCURIDADE NA DECISÃO AD

QUEM. DECISÃO EMBARGADA MANTIDA.

Verificada a ausência de omissão ou obscuridade na  decisão ‘ad quem’,

deverão ser mantidos os termos da decisão embargada.

Acórdão nº 234/2009

Recurso VOL/CRF Nº 355/2008

RECORRENTE : DISTAK DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA.

PROCURADOR : FLÁVIO LUIZ DOMICIANO CABRAL.

AUTUADO : EDMILSON FRANCISCO DA SILVA JÚNIOR.

RECORRIDA : GERÊNCIA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS

Preparadora : RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA.

Autuantes : JOSÉ RONALDO ROCHA DE CARVALHO E

  ALAIN ANDRADE CARVALHO.

Relatora : Consª GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE.

RECURSO VOLUNTÁRIO PROVIDO.   MERCADORIAS EM

TRÂNSITO. INIDONEIDADE DOCUMENTAL DESCARACTE-

RIZADA. OPERAÇÃO RESGUARDADA POR REGIME ESPE-

CIAL. AUTO DE INFRAÇÃO IMPROCEDENTE .

Não pode prosperar a ação fiscal quando o sujeito passivo traz à baila

provas concretas capazes de inocentá-lo in totum. A situação de

irregularidade das mercadorias estocadas em estabelecimento de ter-

ceiro foi regularizada a posteriori do flagrante fiscal mediante apre-

sentação de autorização concedida pela Secretaria de Estado da Re-

ceita, através de Regime Especial, que teve sua vigência retroagida

para data coincidente com o dia da ação fiscal .

Acórdão nº 235/2009

Recurso AGR/CRF Nº 350/2008

Agravante : LUCIANO TAVARES CEZARIO.

Representante : LUCIANO TAVARES CEZARIO.

Agravada : COLETORIA ESTADUAL DE POMBAL.

Preparadora : COLETORIA ESTADUAL DE POMBAL.

Autuante : RANIERE A. DE F. TEIXEIRA.

Relatora : CONSª. GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE.

RECURSO DE AGRAVO. DESPROVIMENTO.

Valendo-se do direito processual de rever a contagem do prazo

para interposição de peça reclamatória através do Recurso de

Agravo previsto em nossa legislação do ICMS, ante a declaração

de autoridade administrativa competente de que sua peça recla-

matória fora considerada intempestiva, o contribuinte nada trou-

xe como prova bastante para descaracterizar a intempestividade

da defesa, senão, repetiu as razões já aduzidas anteriormente so-

bre o objeto da autuação.

Acórdão nº 236/2009

Recurso HIE/CRF Nº 329/2008

RECORRENTE : GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE

  PROCESSOS FISCAIS

RECORRIDO : POSTO DE COMBUSTÍVEL RAIO DO BREJO LTDA.

RESPONSÁVEL : ROBERTO VIEIRA CAETANO

Preparadora : COLETORIA ESTADUAL DE SAPÉ

Autuantes : JOSÉ RONALDO ROCHA DE CARVALHO E

  LUIZ CARLOS SOARES DA SILVA

Relator : CONS. SEVERINO CAVALCANTI DA SILVA

RECURSO HIERÁRQUICO DESPROVIDO. OBRIGAÇÃO

ACESSÓRIA. USO DE EQUIPAMENTO EMISSOR DE CU-

POM FISCAL (ECF). ERRO NA DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO.

AUTO DE INFRAÇÃO NULO. MANTIDA A DECISÃO RECOR-

RIDA.

Erros na descrição e no enquadramento da infração fizeram sucumbir

a pretensão da Fazenda estadual ao crédito tributário lançado na peça

inicial, sem possibilidade de renovação da ação fiscal.

Acórdão nº 237/2009

Recurso HIE/CRF Nº 004/2009

Recorrente : GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS

Recorrida : MÁXIMO OLIVEIRA SOARES

Preparadora : RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA

Autuante : GUILHERME MARCONI LEITE MATOS

Relatora : CONS. GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTI

RECURSO HIERÁRQUICO. PROVIMENTO PARCIAL. MER-

CADORIA SEM DOCUMENTO FISCAL. ALTERADA A DECI-

SÃO RECORRIDA QUANTO AOS VALORES. AUTO DE IN-

FRAÇÃO PARCIALMENTE PROCEDENTE.

Considera-se em situação irregular as mercadorias desacompanhadas

de documento fiscal correspondente. Os documentos fiscais apre-

sentados a posteriori não descaracterizam o ilícito tributário verifi-

cado, entretanto, podem ser utilizados para contraditar os preços

arbitrados pela fiscalização. Ajustes realizados no crédito tributário

em razão de provas apresentadas pelo sujeito passivo fizeram su-

cumbir em parte à acusação.

Acórdão nº 238/2009

Recurso HIE/CRF Nº 039/2009

Recorrente : ADEMAR COELHO DE SOUSA

Recorrida : GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS

Autuado : ADEMAR COELHO DE SOUSA

Preparadora : COLETORIA ESTADUAL DE SANTA LUZIA

Autuante : PETTERSON JOSÉ DOS S.DANTAS e

TARCIO CABRAL DE MEDEIROS

Relator : SEVERINO CAVALCANTI DA SILVA

RECURSO VOLUNTÁRIO PROVIDO. NOTA FISCAL INIDÔ-

NEA. PRAZO DE VALIDADE VENCIDO. IRREGULARIDADE

NÃO CONFIRMADA. REFORMADA A DECISÃO RECORRI-

DA. AUTO DE INFRAÇÃO IMPROCEDENTE.

Notas fiscais que acobertam trânsito de mercadorias oriundas de

outro Estado têm prazo de validade até o dia imediato em que tenha

ocorrido sua entrada em território paraibano, para fins de idoneidade

documental, não devendo o referido prazo ser contado a partir da

data de indicação de saída do Estado de origem.

Acórdão nº 239/2009

Recurso HIE/CRF Nº 097/2008

Recorrente : GERÊNCIA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS

Recorrida : ANTÔNIO FERNANDES DE OLIVEIRA

Preparadora : COLETORIA ESTADUAL DE BREJO DO CRUZ

Autuante : ANTÔNIO ANDRADE MOURA

Cons. Relatora : CONS.ª GILVIA DANTAS MACEDO

RECURSO HIERÁRQUICO. PROVIMENTO PARCIAL. CRÉ-

DITO INDEVIDO. CABIMENTO. CONTA MERCADORIAS.

CORREIÇÃO. CONSEQUÊNCIA. AUTO DE INFRAÇÃO

PARCILMENTE PROCEDENTE.   

É princípio assente na jurisprudência administrativo-tributário, com

respaldo regulamentar, que a diferença apontada mediante o Levan-

tamento da Conta Mercadorias representa saídas sem notas fiscais.

Admissível, todavia, é a prova das circunstâncias excludentes desta

presunção, a cargo do sujeito passivo.

Acórdão nº 240/2009

Recurso HIE/VOL/CRF Nº 300/2008

1ª Recorrente : GERÊNCIA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS.

1ª Recorrida : CENTRO COMERCIAL DO AGRICULTOR LTDA.

2ª Recorrente : CENTRO COMERCIAL DO AGRICULTOR LTDA.

2ª Recorrida : GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS

Representante :   ANTÔNIO ROBERTO BRAGA

Preparadora : RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE

Autuante : JOSÉ EDINILSON MAIA DE LIMA

Relatora : CONS.ª GILVIA DANTAS MACEDO

RECURSOS HIERÁRQUICO E VOLUNTÁRIO. DESPROVI-

MENTO DO PRIMEIRO. PROVIMENTO PARCIAL DO SE-

GUNDO. LEVANTAMENTO FINANCEIRO.  CONTA MERCA-

DORIAS. IRREGULARIDADES CONFIRMADAS. AUTO DE

INFRAÇÃO PARCIALMENTE PROCEDENTE.

O lançamento indiciário é todo aquele que se funda em indícios

veementes de sonegação. O principal efeito desse lançamento é

inverter o ônus da prova ao contribuinte, com fulcro no fato de que,

sendo ele o guardião do documento, cabe-lhe a tarefa de exibi-lo.



������������ 	� � 
������� ��� ��� ��������� ��� ���� ��� 	����!����"

��!����	����?�"�������������
Portaria Nº 709/2009-DPPB/GDPG                                João Pessoa, 09 de setembro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39/2002, e de acordo
com os Artigos 55, 56 e 57 da referida Lei, c/c o Artigo 79, da Lei Complementar 58/2003, e tendo
em vista o que consta dos processos abaixo relacionados,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos
Defensores Públicos abaixo relacionados, designando seus respectivos substitutos, com efeito
retroativo ao dia 01 de setembro de 2009, a saber:

N O M E  M A T . P E R ÍO D O  P R O C . N º  S U B S T IT U T O  

A nto n io  Ferna nd o  M ed e iro s  7 8 .6 1 1 -0  1 ºP /0 9  2 2 7 3 /0 9  O d in a ld o  E sp ín o la  
A nto n io  d e  P ád ua Ferna nd es 1 3 4 .8 4 5 -1  1 ºP /0 9  3 0 7 4 /0 8  Jo sé  R ég is  d a  S ilva  
A rna ldo  M arq ues d e So usa  5 5 .8 8 2 -6  2 ºP /0 9  2 0 7 9 /0 9  J o sé   W illa m i d e  S o usa  

Á lvaro  G aud ênc io  N eto  7 3 .8 8 7 -5  1 ºP /0 7  2 1 5 3 /0 9  
C a rlo s  A lb e rto  d e  

S o u za  
D jacy L im a d e O liv e ira 8 9 .3 3 7 -4  1 ºP /0 7  0 6 5 5 /0 9  -o - 

D erva l M o re ira  d e A raú jo  5 7 .8 9 9 -1  2 ºP /0 9  1 9 9 9 /0 9  
S ô n ia  M a ria  P a tr íc io  

P o rp in o  
D iana R ang e l P icco li 9 9 .9 2 6 -1  1 ºP /0 9  1 1 9 1 /0 9  Ja im e  F er re ira  C a rn e iro  
D irceu A b im ae l de  S o uza L im a 8 0 .2 2 2 -1  1 ºP /0 9  2 1 0 3 /0 9  Jo sé  B e rna rd in o  N e to  

E lizabeth M irand a d e O . T ro co lli 5 9 .9 8 2 -4  1 ºP /0 8  2 2 3 5 /0 9  
L ú c ia  d e  F á tim a  F re ire  

L in s  

H e lena C o utin ho  d e  S ale s 9 0 .2 9 3 -4  2 ºP /0 9  0 4 9 6 /0 9  
B e rthe z e ne  B a rro s  d a  
C u n ha  L im a  M art ins  

Ir ic e lm a B ezerra C . A lbu qu erq ue 6 2 .9 1 4 -6  1 ºP /0 9  1 7 5 9 /0 9  S ô n ia  R ég is  V ita l M a ia  

Io ne Stefan is Farias L in s 8 0 .9 0 4 -7  1 ºP /0 8  2 0 7 2 /0 9  
E lia ne  M e ne z e s  

C a va lc a n t i 

Jo sé L u is d a S ilv a 8 1 .2 4 7 -1  1 ºP /0 9  3 3 0 1 -0 8  
A lu iz io  Ja c o m e  d e  

M o u ra  

K át ia  L anu sa  d e  S á  V ie ira   8 7 .0 3 8 -2  1 ºP /0 9  3 2 0 2 /0 8  
R o sâ n ge la  M a ria  

M ed e iro s  d e  B r ito  
 
L u is H u m berto  d a S ilva  8 7 .0 6 9 -2  2 ºP /0 9  1 8 6 7 /0 9  

O tá v io  N e to  R o ch a  
S a rm e nto  

M ano e l A lve s de  P au la 7 5 .5 7 1 -0  1 ºP /0 9  2 4 0 4 /0 9  -o - 
M ano e l B arbo sa  d e A raú jo   8 0 .8 3 6 -9  2 ºP /0 8  2 0 6 8 /0 9  -o - 

M ar ia  Â ng e la  A m ara l D i L o renzo  8 0 .7 6 6 -4  1 ºP /0 9  0 2 2 4 /0 9  
M arc o s  A nto n io  

M ed e iro s  G u im a rã es  
M ar ia  d a s G raças V ian a R amo s 8 5 .4 3 8 -7  2 ºP /0 9  1 8 9 6 /0 9  -o - 
M ar ia  d e  F átim a L e ite Ferre ira  6 9 .5 7 1 -8  2 ºP /0 9  0 7 9 2 /0 9  G e o rge  d a  S ilv a  R ib e iro  

M ar ia  d e  F átim a L isbo a 8 9 .3 0 8 -1  2 ºP /0 9  2 2 3 7 /0 9  
E d na  M ar ia  R a m a lh o  d e  

F re ita s  

M ar ia  d e  G u ada lup e B ezerra S ilv a 9 5 .4 3 2 -2  2 ºP /0 9  2 2 7 4 /0 9  
G ilv a n  A lc â n ta ra  

G us m ã o  

M ar ia  d o  R o sário  L im a 6 9 .0 2 9 -5  2 ºP /0 9  1 8 0 9 /0 9  
M aria  d e  L o u rd e s  

S a ra iv a  P o nte s  d e  L im a  

M ar ia  S te la M o nteneg ro  d e  M o rais 9 1 .5 9 4 -7  1 ºP /0 9  0 8 4 9 /0 9  
V e ra  L úc ia  F e rre ira  
M arq ue s  C a rne iro  

M arco s A nto nio  M ac ie l de  M e lo  9 9 .4 1 9 -7  2 ºP /0 9  2 1 6 5 /0 9  
Jo sé  A ilto n  G o m e s  d e  

S o u za  

N ivan M ed e iro s de  A raú jo  8 0 .0 2 3 -6  2 ºP /0 8  1 8 4 9 /0 9  
A na  E liz ab e th  G o m e s  

S c h im m e lp fe n g  
O d ívio  N ó breg a de  Q ue iro z 7 2 .6 2 7 -3  1 ºP /0 9  0 4 0 2 /0 9   

P ed ro  M u n iz  d e B r ito  N eto  7 5 .1 7 6 -6  2 ºP /0 9  3 0 4 2 /0 8  
A lic e  A lve s  C o s ta  

A ra n ha  

R icard o  Jo sé  C o sta So uza B arro s 9 6 .2 3 2 -5  1 ºP /0 8  2 0 8 0 /0 9  
A d ria na  R ib e iro  
B a rb o sa  G o m e s  

R iza lv a  A mo r im  d e  O live ira  S o usa  5 8 .4 4 5 -2  2 ºP /0 9  0 6 7 8 /0 9  
M a ria  B ere n ic e  R . C . 

P a u lo  N e to  
 R o b er to  S áv io  d e  C arva lh o  S o a re s  7 7 .0 95 -7  2 ºP /09  3 07 6/0 8  -o- 

R o b er to  S an to s  L u z 6 1 .8 64 -1  2 ºP /09  2 30 6/0 9  
Sô n ia M ariaª V id eres  

C assim iro  
T â n ia  V ie ira  B a rro s 8 8 .8 30 -3  2 ºP /09  0 05 1/0 9  A rla nd  d e S o uza  Lo pes  
U lim ar  B a rbo sa  d e  L im a  6 9 .8 72 -5  2 ºP /09  2 35 6/0 9  Jez ie l M agn o S oares  
V a lér ia  M a r ia  S o la no  M a ce d o  d a  
F o nse c a  1 31 .72 6 -1  1 ºP /09  3 27 0/0 8  

L u c ia no  M e ire les  
B ezerra  

V o lne y  d e  V asc o nc e lo s  C o sta  6 7 .0 54 -5  1 ºP /09  0 02 4/0 9  -o- 
V irg u lin o  d e  M e d e iro s  N eto  9 1 .2 73 -5  2 ºP /09  1 10 4/0 9  -o- 

 Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 711 / 2009 - DPPB / GDPG                      João Pessoa, 09 de setembro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2545/2009-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ DE OLIVEIRA GANGORRA,
Símbolo DP-3, matrícula 58.610-2, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos dos acusados Eduardo Marques da Silva, nos autos da Ação Penal, Pro-
cesso Nº 018.2007.022.538-0, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de
Guarabira, no dia 21 de setembro de 2009 e Renato Guimarães Pereira, nos autos da
Ação Penal, Processo Nº 016.2009.000.529-5, que responde perante a Justiça Pública da
Comarca de Cuité, onde será submetido a julgamento popular, no dia 22 de setembro de
2009, às 08:30 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.



������������ 	� � 
������� ��� ��� ��������� �������= �� 	����!����"

Resenha Nº 028 / 2009 – DPPB / GDPG

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar 39/2002, c/c o Decreto 22.973/2002, DEFERIU o seguinte
processo de  LICENÇA ESPECIAL/CONVERSÃO EM TEMPO DE SERVIÇOS, da servidora
abaixo relacionada:
Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período
DPPB 2518/2009 073.856-5 MARIA CLEYDE PAIVA COSTA 540 16.02.1981 A 16.02.1996

João Pessoa, 10 de setembro de 2009.

Portaria Nº 718 / 2009 - DPPB / GDPG                  João Pessoa, 11 de setembro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de

2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2586/2009-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MANOEL ALVES CAVALCANTE,

Símbolo DP-3, matrícula 79.673-5, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos

interesses jurídicos do acusado Renato Araújo, nos autos da Ação Penal, Processo Nº

055.2004.00362-0, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Remígio, onde será

submetido a julgamento popular, no dia 23 de setembro de 2009, às 08:30 horas.

Publique-se.

Cumpra-se.

Portaria Nº 719 / 2009 - DPPB / GDPG                  João Pessoa, 11 de setembro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de

2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2549/2009-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ARNALDO MARQUES DE SOUSA,

Símbolo DP-3, matrícula 55.882-6, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos

interesses jurídicos do acusado Zurenildo Inácio da Mota, nos autos da Ação Penal, Processo

Nº 013.2008.000.864-5, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Cajazeiras,

onde será submetido a julgamento popular, no dia 24 de setembro de 2009, às 08:00 horas.

Publique-se.

Cumpra-se.

Portaria Nº 721 / 2009 - DPPB / GDPG        João Pessoa, 11 de setembro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de

2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2548/2009-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ARNALDO MARQUES DE SOUSA,

Símbolo DP-3, matrícula 55.882-6, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos

interesses jurídicos do acusado José Sarmento Ferreira, nos autos da Ação Penal, Processo Nº

013.2007.002.169-9, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Cajazeiras, onde

será submetido a julgamento popular, no dia 29 de setembro de 2009, às 08:00 horas.

Publique-se.

Cumpra-se.

Portaria Nº 722 / 2009 - DPPB / GDPG        João Pessoa, 11 de setembro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de

2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2600/2009-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PAULO SÉRGIO LYRA PEREIRA DA

SILVA, Símbolo DP-1, matrícula 82.967-6, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa

dos interesses jurídicos do acusado Joselito da Silva e outros, nos autos da Ação Penal, Proces-

so Nº 020.2005.001.740-7, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Ingá, onde

será submetido a julgamento popular, no dia 30 de setembro de 2009, às 08:00 horas.

Publique-se.

Cumpra-se.

Portaria Nº 724 / 2009 - DPPB / GDPG                  João Pessoa, 17 de setembro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de

2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2702/2009-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública NEIDE LUÍZA VINAGRE NOBRE,

Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos

interesses jurídicos dos acusados José Zacarias Filho, nos autos da Ação Penal, Processo Nº

058.1989.000.06-8 e Luciano Alves da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo Nº

058.1987.000.217-5, que respondem perante a Justiça Pública da Comarca de Rio Tinto, onde

serão submetidos a julgamento popular, nos dias 23 e 24 de setembro de 2009, respectiva-

mente, às 08:30 horas.

Publique-se.

Cumpra-se.

Portaria Nº 741 / 2009 – DPPB / GDPG                 João Pessoa, 17 de setembro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de

março de 2002,

RESOLVE designar o Defensor Público ARGEMIRO QUEIROZ DE

FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 87.034-0, Membro desta Defensoria Pública, para

defender os interesses jurídicos da ré Edileuza Oliveira dos Santos, nos autos do Processo Nº

200.2009.023.125-5, em tramitação no 1º Tribunal do Júri da Comarca da Capital,

cumulativamente com suas designações anteriores.

Publique-se.

Cumpra-se.


